XII anz, de Girart de Doideincourt [et] de Colin de

Douleincourt, prez, terres, mesons à Douleincoui't

et bois , et valent ces choses xv livrées de rente si i

com il dient, en la joutize le roi et en la joutize

de l'église de Reins.

DE L'ABAIE DE MIROVAUT.

Jehan de Gondrecoiu't , escuierz, Bertrau Bri-

chon et Hues li Graz de Gondrecnurt, jurez, dient j

par serement que ces honz mon seigneur Jehan de

Veecourt, chevalier, ont vendu, puis xx anz, à

l'abaïe de Mirovaut les dismes de Brissé qui valent

XXX sestiers de bief de rente, moitié bief, moitié

avoine, et vaut le setier vin sous, et dient que ces k

honz dévoient tenu' celé disme de celui Jehan.

I'' Le ms. pi'i'le ici à la lecture Macelin.

(Archives nationales, J /G;), Ji" ii bis.)
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ErSQUÈTE SUR LES LIMITES DU COMTÉ DE CHAMPAGNE

VERS LA CHÂTELLENIE DE MELUN.

(1270.)

INQUESTE EXPEDITE ET TEHMINATE PABISIUS, IN PARI.MIENTI PEMHRCOSTES, ANNO DOMIM JrCC LW I -270.

Ad amovendas coutencioues et oppressiones po-

puii in illis partibus existenfis, qui, persenientes,

tam doiiiini régis, (piam comités Campanie, dice-

batur afHigi , voluit dominus rex , adinslanciam régis

B Navarre, divisionem fleri inter casIeManiam Mele-

duiiiet Unes Campanie comitatus, et primo oslendi

seu inspici loca de quiijus erat coiitencio in 1er

partes, que oslensiones facte foeriiiit, et post de

partium expletamenlis inquiri.

C OSTENSro FACTA PER GEMES DOMINI REGIS FrANCIE.

Dicimus qnod fines comitatus Campanie et regni

Francie sunl ad cheminum calciatuni '"', et us(|Mft ad

dictum cheminum durât justicia regni predicti,

et maxime castellania Mellcdunensis in toto vel in

D parte, incipiendo ad ulmos de Lisinis, cum omni

lerritorio de Monlais qnod est Ihesaurarii Turoncn-

sis, usquead Caslium Balialdi'"'; a Castro, per mé-

dium cheminum calciati, usque ad Chaiiiacum: a

Chaiiiaco nsque ad l'ontem More, protestantes (piod

E non asti'ingimns )ios ad omnia premissa piobanda

per inquestam, set ad ea que uoliis pro ilomino

rege Franeic sniliciant de piejuissis.

''' Il sagit ici (II' raiicifllrit^ vnii.^ rnmainn dn Sons a

Meam ([iii, traversant la Scini? à lîray, passait aux Ormrs,

à l.izirirs, liandciy, r.hjlteiiublcau, Sniiit-Jnst, Oliailly cl

I*oniinen8G.

" Ou a luis un Irail il'al)nniation snr la lin il'' ic mun.

OSTENSIONKS FACTE PER (;ENTES REGIS NAVARRE,

CAMPANIE ET BRIE COMITIS PALATIN!.

Clie est li comnieucJiemens et les bonnes de ter- r

rouirs del roiame et du coûte de Champagne, si

comme les gens le roi de Navarre dient. Li com-

mencliemens est à la crois qui siet ou quarrefour

de la voie qui départ le lerreouir l'abé de Sainte

Cohinilie et de la VileNueuve''' le Conte, et d'iieue- c,

(pu s (hoil il la l)oune du Carmier. el de la bonne

du Caimier droit auMairhois où les batclles sunt,

et dou Marcbois droit a[n] |(iiis de la Croucele, et

de elle |)uis de la Crocele droit à Regein \ iller, el de

Regeinviller an ru de Berel qui est ou chemin entre ii

Rampeilon et la liaie de Nangies, el d'iqui dusqu'k la

.Merdole, et de la Merdele dnsqn'à la Voie Croisie,

et de la Voie Croisie droit à la fontaine Sainte Crois

,

l'I d'iqui si comme ii chemins se comporte dus-

([uan chemin chaucie, de lés la maison l'illart à i

(jiiastei Reliant, et dès iipii toi le cliiMiiin chaucie

dusquau ru de Nouieis. et dou ru si roui il va coii-

tio val dusqu'à la voie (pii est entre Tuij'i ot Es-

l'oriic Peut, et toute cliele voie dusqu'au iiiergié de

(iivri, et d'iqui toiiti! le(.s/c) voie ('Iciul'oiil en (Hse j

ilusipi'au ru de Livron'^', et lonl clie ru contre val

duscpiau çliier dou IMeissiemon segnourtiiiillcume

deCorjialai. el par de vers Corspalai a bien de clie

•'* Vile mieiiiie o.

'' lionne plutrtt l.niroii.

(i'i.
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A Pleissio cnloiir ilenii arpent fjiii est Je la chastelerip

(leMeienn,et dou cliiés don Plessie davant dit

toutn la voie de Jimiaux contre mont, et''' d'iqui si

coin li bois mon segnor Th. de Corpalai va dus-

qu'aii fossé de Coustereiies, et d'iqui tout Je chemin

I! qui va à l'Auuoi dusqii'au ru don Plessie mon

segnor Raoïd, et d'iqui tout le chelui ru contre val

très cpi'à là où il chiet en Yerre, et si comme Yerre

se'"' comporte tant comme li terrouirs dure au

segnor do Neele. Che qui est par devers Neele est

c de la chastelerie de Meleun, et de l'autre part est

de la seignorie de Champaigne.

Premièrement il comencherent à moustrer de

Hautefeuille à l'estan mon segnor Adan de Vile

Bayon, et l'estan, et ses bois, et son demoine, et

D tote la vile de Limegni''', et la Vile dou Bois et la

vile de Champelot, et tous les bois, et tout le de-

moine des seigneurs de Limegni'*', si corn il se

conqjortent et départent des bois de Grève Cuer

jusqu'à I ru Bastart qui est entre Marlie et les bois

E de Limegni '^', par grans yaus , si com cliil rus se

comporte et anvirone les bois de Limegni '"' et les

bois de Neele , et les bois mon segneur Gieflfroi de

Sergines, jus(|u'à une grant marnere qui est près

dou Chesne de la Devise, et d'iqui au (]hasne de la

F Devise au pont à Rosai, sauf che que dedens chele

moustrée est la vile de Neele , et Sarqueuz et li do-

mainne as segnours de Naele qui sont dou fief le

roi de Fi-anche , sanz la forterece de Neele qui est

dou fief le roi de Navarre , et sans le devant dit bois

G mon seignour Gieffrei de Sargines
,
que h cuens

(le Saint Pul li dona, qui sont dou fiefdeCreci,

ne ne monstrei'ent pas le[s] gens le roi de Navarre

Greci, ne la chastelerie, ne les forés de Greve-

Guer qui sont de la chastelerie, les quiex choses

11 sont totes dou fié le davandit roi de Navarre , et

dient les gens le roi de Navarre que la forterece de

Gordaost et de GortAveri, la forterece de VileBaart

et la forterece de Bernai sont dou lié le roi de Na-

varre, et dès le devant dit pont en Rosai par le

I missel dou m[ojulin de Ghoisel qui cliiest en la ri-

l'i CSI 0.

W fco.

"'•^'> Lmimr 0.

vere d'ierre, si com cliil ruissuiax se comporte,

jusqu'à une peclie de terre qui est de lés che molin

de Ghoisel , et chele pèche de terre et le molin de

Ghoisel juscpi'au ponchelet de lés le molin , et de

che ponchelet as ormes de Codroi, et des ormes j

de Codroi jusqu'à l'estan mon segnor Jehan dou

Brueil qui est de la moustrée, et chel estan jusqu'à

Vila Prue, et la vile de la \'ûc Prue qui est en la

mostrée, et de che rue de la Vile Prue jusqu'au

Pleissie ma dameYsabel, et le dit Pleissie, et de k

chel Plaissie ma dame Ysabel à la crois dou dit

Plaissie , et de chele crois dou dit Pleiss[i]e , si com en

va selonc la terre mon segnor de la Granche qu'an

ne met pas en la mostrée, et d'iqui à Cort Palai,

et la lorterece de Gort Palai , et de Cortpalai si com l

en avale au pont de Corpalai, et de chel pont

touz jors selonc le lu de Livron à Champ Geart, et

Champ Geart, et de Champ Geart touz jours selonc

le ru de Livron au pont de Monthichost, et de chel

pont de Monthiebost si com en va à Bruierou tout m

selonc le ru de Livron , tout par de sont la vile

qu'an apele Sueil , et de Bruieron jusqu'au pont de

la Croiz en Brie, et le dit pont, et de cliele croiz

jusqu'à la vile de Praaz , et la vile de Praaz , et de

chele vile de Praaz jusqu'à l'estan as hospitelers, n

et de chel estan à l'orme qui est entre Vienne et

Pont Hannois, et de chel orme au pertais du Pont

Hannois, en tel nieniere que l'en n'entre pas es

haies dou pertuis ou Pont Hannois , droit au ru de

Berel, et de chel ru droit à la Booloie, et de la Boo- o

loie parmi Rogien Viler, et de Rogien \ iler parmi

la Crotée, et de chel liu qui a à non la Grotée à Val

Jehan , et Val Jehan , et de Val Jehan au leu que en

apele le puis de la Crotele, sauf chen que les me-

sons mon segnour de Maisnil et mon segnour Per- p

rou, son frère, et Estiene de Monlrunble, escuier.

et partie de lour domoines qui sont dedens les dites

haies de Nangis sont dou fié le roi de Navarre, sauf

che que li dis Henris ne cuide pas que la justiclie

([ue li segnour de Brie ont en leur domaine, dedens <.'

la moustrée, nnieve dou roi de Navarre.

Visis inquestis factis super pri'iiiissis, tam pro

domino rege Francie quam pro regc Navarre,

habito diligeiui consilio, facta fuit subsequens ac-
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A cordatio smi pronunciacio per curiam super pre-

missis.

Cum , inter ballivum Stampensem , noinine do-

mini régis Francie , et virura uobilem Tlifeobaldiim],

regem Navarre, comitem Brie et Campanie, mota

I! esset conlencio super eo quod idem ballivus asserebat

cpiod ad dominum regem Francie pertinebat jus-

tieia bastardoruni , albanorum , iucendii, raptus ,

rauitri et aliorum ad altam justiciam spectancium,

iisque ad ioca per eumdem ballivum osteasa , prout

c superiiis cnntinetur, racione cjtstellanie Meleduni.

et quod ballivi domini régis Francie, cnstodieutes

pro tempore castellaniam Meleduni , dicta justicia

nsi luerunt ab antiipio ; dicfo rege Navarre conlra-

lium asserente et dicenle quod, lam ipso quam

1) liomines sui et subditi, dictam justiciam habuerunt

et exercuerunt in locis pro rege Navarre ostensis,

et usqne ad Ioca pro eodem ostensa , sicut snperius

scripta sinit et expressa.

Inqnisillonibus, supei' conteacionc liujus, factis

de consensu partium predictarum, visis et intel- e

lectis, acordatum fuit quod dicta justicia, in villa

de Gastins , et iu feodis et retrofeodis domini régis

Francie, infra Ioca ostensa, domino régi Francie

remaneat in futuruin, et in locis in quibus, per

geutes dicti régis Navari'e, domino régi Francie F

justicia reservatur, proiit continetur in ostensione

predicta. Iteni dicla justicia in villis de Voudai et

de Beauteiz , et in leodis et retrofeodis domini régis

Navarre, infra Ioca ostensa, ipso régi Navarre re-

maneat per ipsum et suos in posterum exercenda ; g

ita taraen quod, peristam accordatioaem. ecclesiis ,

domibiis religiusis, francis hominibus seu aliis, qui

dictis inquisitionibus uec iiiterfuerunt nec fuenmt

vocati, quantum ad justiliam suam, quam habent